
 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NGOẠI VỤ        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-SNgV 
 

    Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2021 

  
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãỉ về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh, để triển khai công tác bồi thường nhà nước đạt hiệu quả, Sở Ngoại vụ ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021 của 

Sở như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật Trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai kịp thời các 

văn bản liên quan đến công tác bồi thường của Nhà nước trong lĩnh vực quản lý 

hành chính, nhất là các văn bản liên quan đến công tác bồi thường Nhà nước trong 

lĩnh vực đối ngoại;  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức của Sở khi thi hành công vụ; góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động quản lý nhà nước trong công tác đối ngoại nói riêng và hoạt động quản 

lý nhà nước trên địa bàn tỉnh nói chung. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác bồi thường nhà nước của Sở; kịp thời giải 

quyết yêu cầu bồi thường cho các tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do hành vi trái pháp 

luật của cán bộ, công chức của Sở gây ra khi thi hành công vụ; góp phần giảm 

thiểu các trường hợp khiếu nại kéo dài, vượt cấp.  

2. Yêu cầu 

-  Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, thời gian thực hiện và trách 

nhiệm của các phòng, đơn vị để tổ chức thực hiện; đảm bảo các điều kiện thực 

hiện tốt công tác bồi thường nhà nước của Sở. 

- Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước phải được tiến 

hành nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, 

đồng thời phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện của Sở. 

II. NỘI DUNG 

 1. Thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 



2 

 

 

nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước; các văn bản hướng dẫn thi hành của Bộ Tư pháp: Thông tư  số 

04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi 

thường Nhà nước, Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 quy định biện 

pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; 

Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 quy định biện pháp hỗ trợ, hướng 

dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước. 

- Việc tuyên truyền, quán triệt được thực hiện lồng ghép tại các buổi họp 

giao ban, họp cơ quan, hội nghị phổ biến pháp luật và đăng tải trên Trang Thông 

tin điện tử thành phần của Sở... để phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

2. Khẩn trương giải quyết yêu cầu bồi thường thuộc thẩm quyền 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở, các phòng, đơn vị khẩn 

trương rà soát và giải quyết các vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước thuộc thẩm 

quyền theo chỉ đạo tại khoản 15 Điều 2 Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 

17/11/2020 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về 

giám sát chuyên đề chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số Nghị quyết trong 

nhiệm kỳ khóa XIII. 

Thời gian thực hiện: Thực hiện khi phát sinh đơn yêu cầu bồi thường nhà 

nước thuộc thẩm quyền. 

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi 

thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật khi có vụ việc 

xảy ra 

Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở 

thực hiện nghiêm các quy định về phối hợp thực hiện quản lý nhà nước, nhất là 

quy định về gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi thường, xem xét trách 

nhiệm hoàn trả theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 

2017 và Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định 

biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước.  

Thời gian thực hiện: Khi phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước thuộc thẩm 

quyền. 

4. Chủ động nắm bắt tình hình, thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo 

về công tác bồi thường nhà nước 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở có biện pháp chủ động nắm bắt tình hình công 

tác bồi thường nhà nước trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý để đảm bảo tình 

hình, số liệu về công tác bồi thường nhà nước được nắm bắt kịp thời, đầy đủ; báo 

cáo về Văn phòng Sở khi được yêu cầu. 



3 

 

 

- Văn phòng Sở tăng cường việc theo dõi, nắm bắt, dự báo tình hình yêu cầu 

bồi thường và giải quyết bồi thường, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo 

sự chủ động trong tham gia giải quyết yêu cầu bồi thường theo quy định của pháp 

luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Đồng thời, có trách nhiệm tổng hợp, 

thống kê tham mưu báo cáo Sở Tư pháp đúng thời gian quy định. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và các nội dung trong Kế 

hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; 

đồng thời tích cực phối hợp với Văn phòng Sở trong việc thực hiện các nội dung 

có liên quan. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thường 

xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, 

tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND 

tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) theo đúng quy định. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị 

các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở 

xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC 
- Sở Tư pháp; 

- SNgV: GĐ, PGĐ, các phòng,  

  đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT. 

  

   

Nguyễn Viết Vy 
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